
ROMAN IA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA RADOVAN 
PRIMAR 

DISPOZITIE 
NR.273/12.10.2023 

privind convocarea Consiliului Local Radovan 
în şedinţă extraordinara pe data de 16 octombrie 2023,ora 1430 

în temeiul art.133,alin .(2),art.134, alin.(1), lit.a), alin .(5) ,art.196,alin.(1), lit.b) din OUG nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art. l. -Se convoacă Consiliul Local Radovan, judeţul Dolj în şedinţă extraordinara, conform 
convocatorului anexat la prezenta dispoziţie, în ziua de 16.10.2023 ora 1430,la sediul consiliului 
local, cu următoarea ordine de zi: 

l. Proiect de hotarare privind Actul Adiţional nr.2 la Contractul nr.1818/30.06.2022 
"Delegarea prin concesionare a operării instalaţiilor de gestionare a deşeurilor municipale 
realizate în cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Dolj" 
şi Actul Adiţional nr. l la Contractul nr.1188/11.05.2023 "Delegarea gestiunii activităţii de 
eliminare prin depozitare a deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mofleni-Craiova". 

2. Proiect de hotarare privind aprobarea executiei bugetare la 30 septembrie 2023. 
3. Proiect de hotarare privind alegerea preşedintelui de sedinţă pentru perioada 1 noiembrie 

2023 - 31 ianuarie 2024. 
4. Proiect de hotarare privind privind rectificarea bugetului local al comunei Radovan,judeţul 

Dolj 
Art.2 . - Consilierii locali sunt invitaţi sa formuleze si să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi. 
Art.3. - Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se înmânează consilierilor locali în 

mapa de sedinta. 
Art.4. -Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin (4) si art. 243 alin.(l) lit.e) 

din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

AVIZ LEGALITATE 
SECRETAR GENERAL \ 

GIUBEGEANU CORNE A EMILI~\ , 



NR. 
CRT. 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

CONVOCATOR 

ANEXA NR. 1 
LA DISPOZITIA Nr.273/2023 

privind convocarea Consiliului Local Radovan 
în şedinţă extraordinara pe data de 16.10.2023, ora 1430 

NUMELE SI PRENUMELE TELEFON SEMNA TURA 

BOBOC FLORIN 0769229257 
CONSTANTINESCU MIHAI 0745666686 
GHERMAN ALEXANDRU IOAN 0771437994 
PETRESCU FLORIAN 0766288990 
PICIU MARIAN 0733275641 
PREDA ELEODOR 0761135255 
ŞANIEA LEONARD CRISTIAN 0786797529 
TECU ŞTEFAN 0788344888 
TIPISTE DUMITRU 0743675777 

PRIMAR 
CÎRSTIANU MARIUS DANIEL 

AVIZ LEGALITATE 
SECRETAR GENERAL 

GIUBEGEANU COR LIA E~ILI(\ 



Anexă la Dispoziţia primarului nr.273/12.10.2023 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL RAOOVAN DIN 
DATA DE 16.10.2023 

Nr. Titlul proiectului de Iniţiatorul Comisiile de Preşedinţii 

proiect hotărâre proiectului de specialitate care comisii/iar de 
hotărâre hotărâre acordă avizul specialitate 

1 1.Proiect de hotarare Primar Comisia nr.1 Constantinescu 

privind aprobarea .... ... ..... .. Comisia Mihai .„ .„ „„ 

executiei bugetare la 3 O economico-
financiara, 

septembrie 2023. agricultura,adminis 
2.Proiect de hotarare trarea domeniului 
privind privind public si privat al 

rectificarea bugetului comunei , 

local al comunei gospodarie 

Radovan,judeţul Dolj. 
comunala , servicii 
si comert. 

2 I .Proiect de hotarare Primar Comisia nr.2 Boboc 

privind Actul Adiţional .......... ....... Comisia pentru Florin . „. „ „ .. „ 

nr.2 la Contractul invatamant, ..... ... 
sanatate, cultura, 

nr.1818/30.06.2022 munca, protectia 
"Delegarea prin sociala, activitati 
concesionare a operării sportive si 
instalaţiilor de agreement. 

gestionare a deşeurilor 
municipale realizate în 
cadrul proiectului 
Sistem de Management 
Integrat al Deşeurilor în 
Judeţul Dolj" şi Actul 
Adiţional nr.1 la 
Contractul 
nr.1188/1 1.05.2023 "De 
legarea gestiunii 
activităţii de eliminare 
prin depozitare a 
deşeurilor la Depozitul 
Ecologic de Deşeuri 
Mofleni-Craiova". 



3 I .Proiect de hotarare 
privind Actul Adiţional 
nr.2 la Contractul 
nr.18I 8/30.06.2022 
"Delegarea prin 
concesionare a operării 
instalaţiilor de 
gestionare a deşeurilor 

municipale realizate în 
cadrul proiectului 
Sistem de Management 
Integrat al Deşeurilor în 
Judeţul Dolj" şi Actul 
Adiţional nr. I la 
Contractul 
nr.1 I88/11.05.2023 "De 
legarea gestiunii 
activităţii de eliminare 
prin depozitare a 
deşeurilor la Depozitul 
Ecologic de Deşeuri 
Mofleni-Craiova". 
2.Proiect de hotarare 
privind alegerea 
preşedintelui de sedinţă 
pentru perioada I 
noiembrie 2023 - 31 
ianuarie 2024. 

Primar 
... .. . ·· ········· 

Comisia nr.3 Petrescu 
Comisia pentru Florian ... .... .. ... 
administratie ..... . .. 
publica , juridica , 
amenajarea 
teritoriului , 
urbanism , 
protectia mediului 
si PSI 

AVIZ LEGALITATE 
SECRETAR GENERAL 

GIUBEGEANU CORNELIA E~ IA 

( 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 

CONSILUL LOCAL RADOVAN 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind Actul Adiţional nr. 2 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 "Delegarea prin concesionare a 
operării instalaţiilor de gestionare a deşeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem 
de Management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Dolj" şi Actul Adiţional nr. 1 la Contractul nr. 

1188/11.05.2023 "Delegarea gestiunii activităţii de eliminare prin depozitare a deşeurilor la 
Depozitul Ecologic de Deşeuri Mofleni-Craiova" 

A vând în vedere: 

prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
prevederile OUG nr. 133/2022 pentru modificarea si completarea Ordonantei de Urgenta 
a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, precum si a Legii serviciului de 
salubrizare a localitatilor nr. 1O1/2006; 
prevederile Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
prevederile Ordinul nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitatile specifice serviciului de salubrizare a 
localitatilor; 
prevederile OUG nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor; 
Contractul de Asociere privind modul de implementare al Proiectului Sistem de 
Management Integrat al Deşeurilor din judeţul Dolj revizuit (acord) din 28.11.2012 cu 
modificarile ulterioare şi actele constitutive ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
de Gestionare a Deşeurilor ECODOLJ; 
Nota de Control a ANRSC nr. 2481 din 19.09.2023; 
Adresa nr. 2662/4.10„2023 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 
Deşeurilor ECODOLJ. 

având în vedere necesitatea aprobării Actului Adiţional nr. 2 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 
"Delegarea prin concesionare a operării instalaţiilor de gestionare a deşeurilor municipale 
realizate în cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Dolj" şi a 
Actului Adiţional nr. 1 la Contractul nr. 1188/11.05.2023 "Delegarea gestiunii activităţii de 
eliminare prin depozitare a deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mofleni-Craiova ", 

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. d coroborat cu art. 129 alin . 7 lit. n şi art. 139 din OUG 57/2019 
privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN propune adoptarea următorului 

PROIECT DE HOTARARE 



Art. 1 Se mandatează Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor 

ECODOLJ să aprobe în Adunarea Generală a Asociaţilor Actul Adiţional nr. 2 la Contractul nr. 

1818/30.06.2022 "Delegarea prin concesionare a operării instalaţiilor de gestionare a deşeurilor 

municipale realizate În cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deşeurilor În Judeţul 

Dolj ", conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se mandatează Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor 

ECODOLJ să aprobe în Adunarea Generală a Asociaţilor Actul Adiţional nr. 1 la Contractul nr. 
1188/11.05.2023 "Delegarea gestiunii activităţii de eliminare prin depozitare a deşeurilor la 

Depozitul Ecologic de Deşeuri Mofleni-Craiova ", conform Anexei 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se mandatează dna.Id!. Cîrstianu Marius Daniel, reprezentant legal în AGA ADI ECODOLJ 
să voteze în Adunarea Generală a Asociaţilor aprobarea Actului Adiţional nr. 2 la Contractul nr. 
1818/2022 şi a Actului Adiţional nr. 1 la Contractul nr. 1188/2023, conform Anexelor 1 şi 2 la 
prezenta hotărâre. 

Art. 4 Se mandatează Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 

Deşeurilor ECODOLJ şi Directorul Executiv al Asociaţiei , ca în numele şi pe seama comunei 

Radovan să semneze Actul Adiţional nr. 2 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 "Delegarea prin 

concesionare a operării instalaţiilor de gestionare a deşeurilor municipale realizate În cadrul 

proiectului Sistem de Management Integrat al Deşeurilor În Judeţul Dolj"şi Actul Adiţional nr. 1 
la Contractul nr. 1188/11.05.2023 "Delegarea gestiunii activităţii de eliminare prin depozitare a 
deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mofleni-Craiova ". 

Art. 5 Prezenta hotărâre va fi comunicată Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară de Gestionare 
a Deseurilor ECODOLJ, Prefectului Judeţului Dolj şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile 
legii. 

INIŢIATOR, 

PRIMAR 

AVIZAT DE LEGALITATE 



PRIMARIA COMUNEI RADOVAN 
JUDETUL DOLJ 

Nr. 3090/5.10.2023 

REFERAT DE APROBARE 

Avand in vedere adresa nr. 2662/2023 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare 
a Deşeurilor ECODOLJ; 

Propun adoptarea Proiectului de hotarare prin care vor fi aprobate urmatoarele: 

mandatează Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor 

ECODOLJ să aprobe în Adunarea Generală a Asociaţilor Actul Adiţional nr. 2 la 

Contractul nr. 1818/30.06.2022 "Delegarea prin concesionare a operării instalaţiilor de 
gestionare a deşeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de Management 

Integrat al Deşeurilor în Judeţul Dolj", conform Anexei I la prezenta hotărâre. 
mandatează Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor 

ECODOLJ să aprobe în Adunarea Generală a Asociaţilor Actul Adiţional nr. 1 la 

Contractul nr. 1188/11.05.2023 "Delegarea gestiunii activităţii de eliminare prin 

depozitare a deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mofleni-Craiova", conform 
Anexei 2 la prezenta hotărâre . 

mandatează dna.Id!. Cîrstianu Marius Daniel, reprezentant legal în AGA ADI ECODOLJ 
să voteze în Adunarea Generală a Asociaţilor aprobarea Actului Adiţional nr. 2 la 
Contractul nr. 1818/2022 şi a Actului Adiţional nr. l la Contractul nr. 1188/2023, conform 
Anexelor 1 şi 2 la prezenta hotărâre. 
mandatează Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 
Deşeuri lor ECODOLJ şi Directorul Executiv al Asociaţiei, ca în numele şi pe seama 

comunei Radovan să semneze Actul Adiţional nr. 2 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 

"Delegarea prin concesionare a operării instalaţiilor de gestionare a deşeurilor 

municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deşeurilor în 
Judeţul Dolj "şi Actul Adiţional nr. 1 la Contractul nr. 1188/11.05 .2023 "Delegarea 
gestiunii activităţii de eliminare prin depozitare a deşeurilor la Depozitul Ecologic de 
Deşeuri Mofleni-Craiova ". 

PRIMAR 

~iei 



PRIMARIA COMUNEI RADOVAN 
JUDETUL DOLJ 

Nr.3138/11.10.2023 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Avand in vedere adresa nr.2662/2023 a Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară de 
Gestionare a Deşeurilor ECODOLJ,cat si referatul nr.3090/05.10.2023 al primarului 
comunei Radovan. 

Propun consiliului local să aprobe proiectul de hotarare privind Actul Adiţional nr. 2 la 
Contractul nr. 1818/30.06.2022 "Delegarea prin concesionare a operării instalaţiilor de 
gestionare a deşeurilor municipale realizate În cadrul proiectului Sistem de Management 
Integrat al Deşeurilor În Judeţul Dolj" şi Actul Adiţional nr. 1 la Contractul nr. 
1188/11 .05.2023 "Delegarea gestiunii activităţii de eliminare prin depozitare a deşeurilor 
la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mofleni-Craiova" . 

Secretar general 
Giubegeanu ilia 



ASOCIAŢIA DE DEZVOl TARE INTERCOMUNITARĂ 
DE GES710NARE A DEŞEURJLOR ECODOLJ 

NR Şj DATA !NSCRJERE fN REGISTRUL SPECJA! 87/03 7 7.2009 C.!r. /?O 26 786870, CRAjQVA STR. 

'°' <COOOU ~~0117/rscu NR. 22, CORP B. H I. TEI / FAX 0251412 5;9 =~;~;~:;~':J l 
JI t ••• lfrJ1 \ ~.;~~~" ";;--~·Tr:~Q-~--rri 1/f ';) · h ,, , 1 ! Data: ··•~M.„ • .u~•0··~·······-·· · ······ u J Unitatea Aamioistrativ Teritorială " -A hi:\/ fi. N - 'S o/!! '). ( t), )LJ z._) 

(»-' Referitor: mandatarea ADI ECODOLJ pentru aprobare actelor adiţionale aferente 

Contractului nr. 1818130.06~2022 şi Contractul nr. 1188111.05.2023 

În cadrul Proiectului "Sistem de .Management Jntegrar al Deşeurilor în judeţul Dolj " pentru 

operaţionalizarea acestuia, în urma unor licitaţii publice ADI ECODOLJ a încheiat: 

Contractul nr. 1818/30.06.2022 intitulat "Delegarea prin concesionare a operării 

instala.fiilor de gestionare a deşeurUor municipale realizate în cadrul proiectului 
Sistem de Management Integrat al Deşeurilor fn Judeţul Dolj '' cu Asocierea IRIDEX 

GROUP SALUBRIZARE S.R.L. - IRIDEX GROUP S.R.L. care a devenit operatorul 

instalaţiilor de gestionare a deşeurilor la nivelul întregului judeţ. 

Contractul nr. 1188/ 11.05.2023 privind "Delegarea Gestiunii Activităţii de Eliminare 
prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mofleni-Craiova " 

Vă facem cunoscut faptul că în perioada 04 .09.2023 -- 19.09.2023 Autoritatea Naţională 

de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi .Publice a des:taşurat control la sediul 

Asociaţiei cu privire la desfăşurarea activită~iilor serviciului de salubrizare în judeţuJ Dolj, 

control finalizat cu Nota de Control ANRSC nr. 2481/19.09.2023 (ataşăm extras din nota de 

control). 

În unna controlului, ADI ECODOLJ a primit unnătoarele măsuri: 

1. să modifice prin act adiţional Contractul nr. 1818/30.06.2022 în vederea corelării 

denumirii activităţii prevăzute la art. I alin . (1) lit. a) cu denumirea reglementată de 

lege; 

2. să modifice prin act adiţional Contractul nr. J 188/11 .05.2023 în vederea includerii 

clauzelor cu privire la acoperirea din tariful de depozitare a costurilor cu fondul pentru 

închidere şi monitorizare postînchidere a depozitului , precum şi a costurilor cu garanţia 

financiară de mediu; 

motiv pentru care vă solicităm acordarea mandatului special pentru aprobarea în Adunarea Generală 

a Asociaţilor ADI ECODOLJ a Actului Adiţional nr. I la Contractul nr. 1 188/ l l .05.2023 privind 

"Delegarea Gesrizmii Activităţii de Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic 

de Deşeuri }vfojleni-Craiova " şi Actului Adiţional nr. 2 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 

"Delegarea prin concesionare a operării instalaţiilor de gestionare a deşeurilor municipale 
realizate in cadnd proiectului Sistem de Management Integrat al Deşeurilor fn Judeţul Dolf ". 

Page 1din2 



~~ ASOCIAŢIA OE OEZVO/. TARE INTERCOMUNITARĂ DE GESTIONARE A DEŞEU/UL OR ECODOLJ 
i'-ffi ff tmOlJ, 

Anexăm prezentei, în format electronic: 

• Ex1ras Notă de Control ANRSC nr. 2481din19.09.2023 

• Proiectul Actului Adiţional nr. I la Contractul nr. 1188/ 11.05.2023 privind "Delegarea 
Gestiunii Activităţii de Eliminare prin DepozUare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic de 

Deşeuri Mojleni-Craiova 

• Proiectul Actului Adiţional rrr. 2 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 "Delegarea prin 

concesionare a operării instalaţiilor de gestionare a deşeurilor municipale realizate în 

cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deş·eurilor in Judeţul Do(;"; 

• Proiectul de Hotărâre a Consiliului Local. 

Cu stimă, 

Şef Servi.cin Juridic 

RALUCA MA TEESCU 

/ 1.1~---
L;tftr"'V 

Page 2 of 2 



ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
DE GESTIONARE A DEŞEURILOR ECODOU 

NR. ŞI DATĂ ÎNSCRIERE ÎN REGISTRUL SPECJAL:81/03.11.2009, CLF RO 26186870, CRAIO VA, STR. 

NICOLAE TITULESCU, NR. 22, CORP B, ET. 7, TEL./FAX 0251.412.539 MAIL: adiecodol i@vahoo.ro 

ACTUL ADIŢIONAL nr. 1 

LA CONTRACTUL nr. 1188/1389/11.05.2023 
PRIVIND DELEGAREA PRIN CONCESIONARE A OPERĂRII INSTALAŢIILOR 

DE GESTIONARE A DEŞEURILOR MUNICIPALE REALIZATE ÎN CADRUL 

PROIECTULUI "SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN 

JUDEŢUL DOLJ" 

Încheiat astăzi, , între: -----

1. Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor ECODOLJ, cu 
sediul în Craiova, strada Nicolae Titulescu, nr. 22, Corp B, et. 1, judeţul Dolj, înregistrată în 
Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de pe lângă Judecătoria Craiova, cu numărul 

81/03.11.2009, ClF RO 26186870, cont lBAN R055RNCB0134113806450001 deschis la 
Banca Comercială Română, Sucursala Judeţeană Dolj , Craiova , reprezentată de Preşedintele 
ADI ECODOLJ: 

în numele şi pe seama unităţilor administrativ-teritoriale membre: 

Municipiile Craiova, Băilesti, Calafat, 

Oraşele Bechet, Dăbuleni, Filiaşi, Segarcea, 

Comunele Afumati, Almaj, Amarastii de Jos, Amarastii de Sus, Apele Vii, Argetoaia, Barca, 
Bistret, Botosesti-Paia, Brabova, Bradesti, Bralostita, Bratovoesti , Breasta, Bucovat, Bulzesti, 
Calarasi, Calopar, Caraula, Carcea, Cama, Carpen, Castranova, Catane, Celaru, Cerat, 
Cernatesti, Cetate, Cioroiasi, Ciupercenii Noi, Cosoveni, Cotofenii din Dos, Cotofenii din Fata, 
Daneti, Desa, Diosti, Dobresti, Dobrotesti, Dragotesti , Dranic, Farcas, Galicea Mare, 
Galiciuica, Ghercesti, Ghidici, Ghindeni, Gighera, Gingiova, Giubega, Giurgita, Gogosu, 
Goicea, Goiesti, Grecesti, Intorsura, Isalnita, Izvoare, Leu, Lipovu, Macesu de Jos, Macesu de 
Sus, Maglavit, Malu Mare, Marsani, Melinesti, Mischii , Motatei, Murgasi, Negai, Orodel, 
Ostroveni, Perisor, Pielesti, Piscu Vechi, Plenita, Plesoi, Podari , Poiana Mare, Predesti, 
Radovan, Rast, Robanesti, Rojiste, Sadova, Salcuta, Scaesti , Seaca de Camp, Seaca de Padure, 
Secu, Silistea Crucii, Simnicu de Sus, Sopot, Talpas, Teasc, Terpezita, Teslui, Tuglui, Unirea, 
Urzicuta, Valea Stanciului, Vai1op, Varvaru de Jos, Vela, Verbita, 

aceste unităţi administrativ-teritoriale având împreună calitatea de delegatar, pe de o parte, 

Şl 

2. SC ECO SUD SA, cu sediul în Bucureşti , strada Ankara, nr. 3, parter, sector 1, înmat1;culată 
la Oficiul Registrului Comerţului cu numărul 1401402212001, cod unic de înregistrare 
13838255, cont R039BRDE410SV20106164100 deschis la BRD - Agenţia Piaţa Romană, 

reprezentată de Adrian Mirel Scarlat, având funcţia de director general, în calitate de delegat, 
pe de altă parte, 

1 



Preambul 

Având în vedere Nota de Control ANRSC nr. 2481 din 19.09.2023 părţile au convenit 
modificarea Contrach1lui nr. 1188/1389/11.05.2023 după cum urmează: 

Art. 1. La art. 1 O -TARIFUL se adaugă alin. (9) care va avea unnătorul conţinut: 

"(9) Costurile estimate pentru i'nchiderea şi monitorizarea postfnchidere a depozitului, precum 

şi costurile cu garanţia financiară de mediu trebuie să fie acoperite de tarifid cuvenit 

operatorului, cu aplicarea în mod corespunzător a prevederilor art. 18 alin. (I) din prezentul 
Contract. " 

Art. 2. Celelalte clauze ale Contractului nr. 1188/1389/11.05.2023, astfel cum au fost 
modificate prin actele adiţionale anterioare, rămân neschimbate. 

Prezentul Act adiţional a fost încheiat în limba română astăzi , ______ , în 2 (două) 
exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 

2 



A . ' 

ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNJTARĂ 
DE GESTIONARE A DEŞEURILOR ECODOLJ 

NR. Ş! DATĂ ÎNSCRIERE ÎN REGISTRUL SPECJAL:81/03.11.2009, CLF RO 26786870, CRAIOVA, STR. 

NICOLAE T!TULESCU, NR. 22, CORP B, ET. 1, TEL/FAX 0251.412.539 MAIL: adiecodoli@vahoo.ro 
ADI ECODOLJ 

ACTUL ADIŢIONAL nr.2 

LA CONTRACTUL nr. 1818/30.06.2022 
PRIVIND DELEGAREA PRIN CONCESIONARE A OPERĂRII INSTALAŢIILOR 

DE GESTIONARE A DEŞEURILOR MUNICIPALE REALIZATE ÎN CADRUL 
PROIECTULUI "SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN 

JUDEŢUL DOLJ" 

Încheiat astăzi, , între: 
-----

1. Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor ECODOLJ, cu 
sediul în Craiova, strada Nicolae Titulescu, nr. 22, Corp B, et. 1, judeţul Dolj, îmegistrată în 
Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de pe lângă Judecătoria Craiova, cu numărul 

81/03.11.2009, CIFRO 26186870, cont lBAN R055RNCB0134113806450001 deschis la 
Banca Comercială Română, Sucursala Judeţeană Dolj , Craiova , reprezentată de Preşedintele 
ADI ECODOLJ: 

în numele şi pe seama unităţilor administrativ-teritoriale membre: 

Municipiile Craiova, Băilesti, Calafat, 

Oraşele Bechet, Dăbuleni , Filiaşi , Segarcea, 

Comunele Afumati, Almaj , Amarastii de Jos, Amarastii de Sus, Apele Vii, Argetoaia, Barca, 
Bistret, Botosesti-Paia, Brabova, Bradesti, Bralosti ta, Bratovoesti , Breasta, Bucovat, Bulzesti, 
Calarasi, Calopar, Caraula, Carcea, Cama, Carpen, Castranova, Catane, Celaru, Cerat, 
Cernatesti, Cetate, Cioroiasi, Ciupercenii Noi, Cosoveni, Cotofenii din Dos, Cotofenii din Fata, 
Daneti, Desa, Diosti, Dobresti, Dobrotesti, Dragotesti , Dranic, Farcas, Galicea Mare, 
Galiciuica, Ghercesti, Ghidici, Ghindeni, Gighera, Gingiova, Giubega, Giurgita, Gogosu, 
Goicea, Goiesti, Grecesti, Intorsura, Isalnita, Izvoare, Leu, Lipovu, Macesu de Jos, Macesu de 
Sus, Maglavit, Malu Mare, Marsani, Melinesti, Mischii, Motatei, Murgasi, Negai, Orodel, 
Ostroveni, Perisor, Pielesti, Piscu Vechi, Plenita, Plesoi , Podari, Poiana Mare, Predesti, 
Radovan, Rast, Robanesti, Rojiste, Sadova, Salcuta, Scaesti, Seaca de Camp, Seaca de Padure, 
Secu, Silistea Crucii, Sirnnicu de Sus, Sopot, Talpas, Teasc, Terpezita, Teslui, Tuglui, Unirea, 
Urzicuta, Valea Stanciului, Vai1op, Varvaru de Jos, Vela, Verbita, 

aceste unităţi administrativ-teritoriale având împreună calitatea de delegatar, pe de o parte, 

ŞI 

2. Asocierea S.C. IRIDEX GROUP SALUBRIZARE S.R.L. - S.C. IRIDEX GROUP 
S.R.L., reprezentată prin lider S.C. IRJDEX GROUP SALUBRJZARE S.R.L, cu sediul în 
Bucureşti , Sos. Bucureşti-Ploieşti, nr. 9-13 , et. 2, sector 1, înmatriculată la Registrul 
Comerţului sub numărul 140/1 256/2022, cod unic de înregistrare RO 24342060, cont R043 
EXIM 1020 0002 6000 ROO 1 deschis la Exim Banca Românească SA, reprezentată de Dan 
Tiberiu Anghel, având funcţia de Administrator - Director General , în calitate de delegat, pe de 
altă parte, 

1 



Preambul 

Având în vedere Nota de Control ANRSC nr. 2481 din 19.09.2023 părţile au convenit 

modificarea Contractului nr. 1818/30.06.2022 după cum urmează: 

Art. 1. 

Se modifică art. 2 - OBIECTUL CONTRACTULUI alin. (1) lit. a) care va avea următornl 

conţinut: 

"(J) Obiectul prezentului Contract este delegarea gestiunii activităţilor componente ale 

serviciului de salubrizare a localităţilor, care compun "Serviciul " asţfel cum este definit acesta 

la Articolul 1 (,,Definiţii şi interpretări ") de mai sus, respectiv: 

a) transferul deşeurilor municipale în staţii de transfer Filiaşi, Calafat, Băileşti, 

Dobreşti, inclusiv transportul separat al de;eurilor reziduale la depozitele de deseuri 

nepericuloase şi/sau la instalaţiile integrate de tratare, al deşeurilor de hârtie, metal, plastic 

şi sticlă colectate separat la staţiile de sortare şi al biodeşeurilor la instalaţiile de compostare 

şi/sau de digestie anaerobă; 

Art. 2. Celelalte clauze ale Contractului nr. 1818/30.06.2022, astfel cum au fost modificate 
prin actele adiţionale anterioare, rămân neschimbate. 

Prezentul Act adiţional a fost încheiat în limba română astăzi , ______ , în 2 (două) 
exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 

2 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 
CONSILUL LOCAL RADO V AN 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea executiei bugetare la 30 septembrie 2023 

Având în vedere: 
- Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Legea nr.36812022 Legea bugetului de stat pe anul 2023; 
În temeiul art.129 alin.2 lit. b),alin.4,lit.a),art. 139 alin.3 si art.196 alin.1 lit.a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN propune adoptarea următorului 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Art.1. - Să se aprobe execuţia bugetului local al comunei Radovan, 
judeţul Dolj la data de 30.09.2023,conform Anexei nr.1 de la prezenta 
hotărâre. 

INIŢIATOR 

PRIMAR 
AVIZAT DE LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL 



Avand in vedere: 

PRIMĂRIA COMUNEI RADOVAN 
JUDETUL DOLJ 

Nr.3139/11.10.2023 

Referat de aprobare 

- Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale.cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr.36812022 Legea bugetului de stat pe anul 2023; 
În temeiul art.129 alin.2 lit. b),alin.4,lit.a),art. 139 alin.3 si art.196 alin.1 

lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, propun consiliului local 
aprobarea execuţiei bugetului local al comunei Radovan, judeţul Dolj la data 
de 30 septembrie 2023. 

PRIMAR 



Avand in vedere: 

PRIMĂRIA COMUNEI RADOVAN 
JUDETULDOW 

Nr .3140/11.10.2023 

RAPORT DE SPECIALITATE 

- Referatul de aprobare nr.3139/11.1 O .2023 al Primarului comunei 
Radovan 

- Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale,cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 36812022 Legea bugetului de stat pe anul 2023; 
În temeiul art.129 alin.2 lit. b),alin.4,lit.a),art. 139 alin.3 si art.196 

alin.1 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, propun 
consiliului local aprobarea execuţiei bugetului local al comunei Radovan, 
judeţul Dolj la data de 30 septembrie 2023. 

Inspector 
Pencea Flo ntina 

V'. 
.J~/uu:b 1 



MINISTERUL FINANTELOR 

RAPORT DE EXECUTIE BUGETARA COFOG3 

AGREGAT LA NIVEL DE ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE 

LA DAT A: 30-SEP-23 

Sector bugetar: 02 - Bugetul local (administratie locala) 

Cod Fiscal IP: 5077617 Denumire IP : COMUNA RADO V AN 

Total programe bugetare 

lid 

" Tip Indicâ:t~r 0• ~ :$$& fitSunafinâOtare'\! 1 ® Clasificatie %'# I.~ !c•.~~ificatie FUnctiona~~.Descriere 
1

11 ' &ctasifieatie :u M\ >'M& Wi$.Ctâsificane Economica Descriere 4JJP 
@Tuk#zt *'fa@@#;~·l~~ ~~hln , p .• /%• .1 00 W! ·rilJ . Wl @· m FunctionalH0 @ii „. '#i .@'~ &~ !lilk Bi !?%) @W X :\104 a 1·1·Economicli 44· %i%i kb \i'q, @ @ Mii f ÎiiÎ''i' „ 03 "''"' !111! !&Pi 

Venit A-Integral de la buget 031800 Impozitul pe veniturile din transferul 
proprietatilor imobiliare din patrimoniul 
personal 

Venit A-Integral de la buget 040100 Cote defalcate din impozitul pe venit(se 
scad) 

Venit A-Integral de la buget 040400 Sume alocate din cotele defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale 

Venit A-Integral de la buget 040500 Sume repartizate din Fondul la dispozitia 
Consiliului Judetean 

Venit A-Integral de la buget 070101 Impozit pe cladiri de la persoane fizice 
Venit A-Integral de la buget 070102 Impozit si taxa pe cladiri de la persoane 

juridice 
Venit A-Integral de la buget 070201 Impozit pe terenuri de la persoane fizice 
Venit A-Integral de la buget 070202 Impozit si taxa pe teren de la persoane 

juridice 
Venit A-Integral de la buget 070203 Impozit pe terenul din extravilan 
Venit A-Integral de la buget 070300 Taxe judiciare de timbru si alte taxe de 

timbru 
Venit A-Integral de la buget 110200 Sume defalcate din taxa pe valoarea 

adaugata pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, 
oraselor, municipiilor, sectoarelor si 
Municipiului Bucuresti (se scad) 

Venit A-Integral de la buget 110600 Sume defalcate din taxa pe valoarea 
adaugata pentru echilibrarea bugetelor 
locale (se scad) 

Venit A-Integral de la buget 160201 Impozit pe mijloacele de transport detinute 
de persoane fizice 

Venit A-Integral de la buget 160202 Impozit pe mijloacele de transport detinute 

FXB-EXB-901 

iii '''Ex~utie Cumulat,] 
•'' ;,, 114 Jt' ,,@,,w. [fu % ·N ~w 

5.882,00 

129.851,19 

527.935,04 

111.789,30 

31.927,00 
28.030,00 

29.736 00 
2.366,00 

134.416 50 
1.351 ,00 

260.000,00 

486.000,00 

33.342,00 

11.630 00 



"' Tip Indicator'~ ~ ', : ' 'Sursa'.finantare '':E. · C::lasificatie fJ Clasificatie Functionala Descriere Clasificatie ' Clasificatie Economica Descriere A Executie Cumulat 
Th'"' ' ' ,;, •• 

'·' #!; 
Functionall41 .. '1tw, .. ~ ~ Economica .,rt j~h ••• 

,, " 
-,~. '''· - r'' w ' ' 

de persoane iuridice 
Venit A-Integral de la buget 300530 Alte venituri din concesiuni si inchirieri de 30.248,31 

catre institutiile publice 
Venit A-Integral de la buget 350102 Venituri din amenzi si alte sanctiuni 39.786,00 

aplicate de catre alte institutii de 
specialitate 

Venit A-Integral de la buget 360600 Taxe speciale 77.571 ,00 
Venit A-Integral de la buget 365000 Alte venituri 11.295,00 
Venit A-Integral de la buget 390700 Venituri din vanzarea unor bunuri 268.820,00 

apartinand domeniului privat al statului sau 
al unitatilor administrativ-teritoriale 

Venit A-Integral de la buget 423400 Subventii pentru acordarea ajutorului 48.052,00 
pentru incalzirea locuintei si a 
suplimentului pentru energie alocate pentru 
consumul de combustibili solizi si/sau 
petrolieri 

Venit A-Integral de la buget 433100 Sume alocate din bugetul AFIR, pentru 59.564,80 
sustinerea proiectelor din PNDR 2014? 
2020 

Venit A-Integral de la buget 480401 Sume primite in contul platilor efectuate in 631.256,30 
anul curent 

Venit E-Activitati finantate integral din 300530 Alte venituri din concesiuni si închirieri de 2.221,80 
venituri proprii catre institutiile publice 

TOTAL 2.963.071,24 
VENITURI: 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 100101 Salarii de baza 680.343,00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 100112 Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 65.320.00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 100117 Indemnizatii de hrana 28.184,00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 100206 Vouchere de vacanta 14.500,00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 100307 Contributia asiguratorie pentru munca 16.994,00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 200101 Furnituri de birou 4.211 76 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 200102 Materiale pentru curatenie 1.700 30 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 200103 Incalzit Iluminat si forta motrica 9.999 12 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 200105 Carburanti si lubrifianti 20.000 00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 200106 Piese de schimb 730 00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 200108 Posta telecomunicati i, radio tv, internet 174.585 52 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 200109 Materiale si prestari de servicii cu caracter 137.385,31 

functional 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 200130 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 18.756,69 

functionare 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 200530 Alte obiecte de inventar 41.136 24 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 201300 Pregatire profesionala 6.830 00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 14.720 87 
Cheltuiala A-Integral de la buget 541000 Servicii publice comunitare de evidenta a 100101 Salarii de baza 91.564,00 

persoanelor 
Cheltuiala A-Integral de la buget 541000 Servicii publice comunitare de evidenta a 100117 Indemnizatii de hrana 5.806,00 

persoanelor 
Cheltuiala A-Integral de la buget 541000 Servicii publice comunitare de evidenta a 100206 Vouchere de vacanta 2.900,00 

persoanelor 
Cheltuiala A-Integral de la buget 541000 Servicii publice comunitare de evidenta a 100307 Contributia asi 1!11Tatorie pentru munca 2.147 00 

FXB-EXB-901 



TJc~icato~Î 4& ~l3ia fin~*~ ~'.~C li Clasifi~11.fie $qasifi~:i.fJ'!»c~~Q.!!la .Descpq~+ -~sificati~~ '.~i ~ie~Iasi~~~iÎ~cono#les.~r~if~lli' ~,. &IJ ~m ExecU.ţţţ .cumUlai19 'li·. 
~ ,:' & I i# ilj1 Functi8nala y. 0) au' wi41li!ft;W,< w,;~t;~ f "'"f:UL ·'*'Economica · '"Affr*"'fh•., -- !ffe.~'--' .~·'·'l:]Ji'W: . ···6 · f1 ·,~;!@N'' ~-:{-~F' 

persoanelor 
Cheltuiala A-Integral de la buget 541000 Servicii publice comunitare de evidenta a 200101 Furnituri de birou L397,74 

persoanelor 
Cheltuiala A-Integral de la buget 610500 Protectie civila si protectie contra 100101 Salarii de baza 41.645,00 

incendiilor 
Cheltuiala A-Integral de la buget 610500 Protectie civila si protectie contra 100117 Indemnizatii de hrana 2.881,00 

incendiilor 
Cheltuiala A-Integral de la buget 610500 Protectie civila si protectie contra 100206 Vouchere de vacanta 1.450,00 

incendiilor 
Cheltuiala A-Integral de la buget 610500 Protectie civila si protectie contra 100307 Contributia asiguratorie pentru munca 977,00 

incendiilor 
Cheltuiala A-Integral de la buget 650301 lnvatamant prescolar 100115 Alocatii pentru transportul la si de la locul de 1.173,00 

munca 
Cheltuiala A-Integral de la buget 650302 lnvatamant primar 100115 Alocatii pentru transportul la si de la locul de 3.813,00 

munca 
Cheltuiala A-Integral de la buget 650401 Invatamant secundar inferior 100115 Alocatii pentru transportul la si de la locul de 11.019,00 

munca 
Cheltuiala A-Integral de la buget 650401 lnvatamant secundar inferior 200101 Furnituri de birou 2.830,08 
Cheltuiala A-Integral de la buget 650401 Invatamant secundar inferior 200102 Materiale pentru curatenie 3.713,65 
Cheltuiala A-Integral de la buget 650401 lnvatamant secundar inferior 200103 Incalzit Iluminat si forta motrica 6.481 42 
Cheltuiala A-Integral de la buget 650401 lnvatamant secundar inferior 200108 Posta, telecomunicatii, radio tv internet 2.788 89 
Cheltuiala A-Integral de la buget 650401 lnvatamant secundar inferior 200109 Materiale si prestari de servicii cu caracter 8.963,00 

functional 
Cheltuiala A-Integral de la buget 650401 Invatamant secundar inferior 201300 Pregatire profesionala 10.000,00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 650401 lnvatamant secundar inferior 590100 Burse 58.071 ,00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 655000 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 570203 Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 2.655 00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 670307 Camine culturale 200103 lncalzit Iluminat si forta motrica 677,88 
Cheltuiala A-Integral de la buget 675000 Alte servicii in domeniile culturii, recreerii 203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 30.000,00 

si religiei 
Cheltuiala A-Integral de la buget 680502 Asistenta sociala in caz de invaliditate 100101 Salarii de baza 79.650 00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 680502 Asistenta sociala în caz de invaliditate 100117 Indemnizatii de hrana 8.328 00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 680502 Asistenta sociala în caz de invaliditate 100206 Vouchere de vacanta 4.350 00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 680502 Asistenta sociala în caz de invaliditate 100307 Contributia asiQUratorie pentru munca 1.869 00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 680502 Asistenta sociala in caz de invaliditate 570201 Ajutoare sociale in numerar 45.081 00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 681501 Ajutor social 570201 Aiutoare sociale în numerar 44.512 00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 700501 Alimentare cu apa 710130 Alte active fixe 80.767,08 
Cheltuiala A-Integral de la buget 700600 Iluminat public si electrificari 200103 Incalzit, Iluminat si forta motrica 39.003 41 
Cheltuiala A-Integral de la buget 700600 Iluminat public si electrificari 203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.589 38 
Cheltuiala A-Integral de la buget 705000 Alte servicii in domeniile locuintelor, 203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 104.769,77 

serviciilor si dezvoltarii comunale 
Cheltuiala A-Integral de la buget 705000 Alte servicii în domeniile locuintelor, 580202 Finantarea externa nerambursabila 452.000,00 

serviciilor si dezvoltarii comunale 
Cheltuiala A-Integral de la buget 840301 Drumuri si noduri 710130 Alte active fixe 10.115,00 
TOTAL 2.419.385,11 
CHELTUIELI: 

FXB-EXB-901 



Program: 0000000000 - 0000 

,„ Tip In~cator · "' Surla finantare +v,p Clasificatie Claslficatie Functionala Descriere w,;; Clasificatie -"> 
Clasificatie Economica Descriere ,JI· Executie Cumulat w 

"ii1J 
Q . <i<M 

f; ., hlftt fi '0 "" •4 ;;!$': Functionala ,, 41 ,Economica ,:·. ~ \ic'c 0f "' 'iii 

Venit A-Integral de la buget 031800 Impozitul pe veniturile din transferul 5.882,00 
proprietatilor imobiliare din patrimoniul 
personal 

Venit A-Integral de la buget 040100 Cote defalcate din impozitul pe venit(se 129.851,19 
scad) 

Venit A-Integral de la buget 040400 Sume alocate din cotele defalcate din 527.935,04 
impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale 

Venit A-Integral de la buget 040500 Sume repartizate din Fondul la dispozitia 111.789,30 
Consiliului Judetean 

Venit A-Integra) de la buget 070101 Impozit pe cladiri de la persoane fizice 31.927 00 
Venit A-Integral de la buget 070102 Impozit si taxa pe cladiri de la persoane 28.030,00 

iuridice 
Venit A-Integral de la buget 070201 Impozit pe terenuri de la persoane fizice 29.736 00 
Venit A-Integral de la buget 070202 Impozit si taxa pe teren de la persoane 2.366,00 

iuridice 
Venit A-Integral de la buget 070203 Impozit pe terenul din extravilan 134.416 50 
Venit A-Integral de la buget 070300 Taxe judiciare de timbru si alte taxe de 1.351,00 

timbru 
Venit A-Integral de la buget 110200 Sume defalcate din taxa pe valoarea 260.000,00 

adaugata pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, 
oraselor, municipiilor, sectoarelor si 
Municipiului Bucuresti (se scad) 

Venit A-Integral de la buget 110600 Sume defalcate din taxa pe valoarea 486.000,00 
adaugata pentru echilibrarea bugetelor 
locale (se scad) 

Venit A-Integral de la buget 160201 Impozit pe mijloacele de transport detinute 33.342,00 
de persoane fizice 

Venit A-Integral de la buget 160202 Impozit pe mijloacele de transport detinute 11 .630,00 
de persoane iuridice 

Venit A-Integral de la buget 300530 Alte venituri din concesiuni si inchirieri de 30.248,31 
catre institutiile publice 

Venit A-Integral de la buget 350102 Venituri din amenzi si alte sanctiuni 39.786,00 
aplicate de catre alte institutii de 
soecialitate 

Venit A-Inteirral de la bue:et 360600 Taxe speciale 77.571 00 
Venit A-Integral de la buget 365000 Alte venituri 11 .295 00 
Venit A-Integral de la buget 390700 Venituri din vanzarea unor bunuri 268.820,00 

apartinand domeniului privat al statului sau 
al unitatilor administrativ-teritoriale 

FXB-EXB-901 



'" Tip Indieator :!t ~'%!' iWik Sursa finantil-e a "*ill " Clasific11tie 1 jfClasfficatfo"Futictionala Descriere *' Wasificatielf , fi "lf' Clasificatie Eco,!l'omica D~crierew . ~ f' Eiecutfo 'Curi(ulat9 !,:*' *' ,ţ,J ' i'\J A li ~f; s: rr ff1?fF 1 , Economica0 w <\( }' " ' Functionala ' ML {'j u:_g:~ 

Venit A-Integral de la buget 423400 Subventii pentru acordarea ajutorului 48.052,00 
pentru incalzirea locuintei si a 
suplimentului pentru energie alocate pentru 
consumul de combustibili solizi si/sau 
petrolieri 

Venit A-Integral de la buget 433100 Sume alocate din bugetul AFIR, pentru 59.564,80 
sustinerea proiectelor din PNDR 2014? 
2020 

Venit A-Integral de la buget 480401 Sume primite in contul platilor efectuate in 631.256,30 
anul curent 

Venit E-Activitati finantate integral din 300530 Alte venituri din concesiuni si închirieri de 2.221,80 
venituri proprii catre institutiile publice 

TOTAL 2.963 .071,24 
VENITURI: 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 100101 Salarii de baza 680.343 00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 100112 Indemnizatii platite unor persoane din afara unitarii 65.320,00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 100117 Indemnizatii de hrana 28.184,00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 100206 Vouchere de vacanta 14.500,00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 100307 Contributia asiguratorie pentru munca 16.994,00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 200101 Furnituri de birou 4.211,76 
Cheltuiala A-Inte1m1l de la buget 510103 Autoritati executive 200102 Materiale pentru curatenie 1.700 30 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 200103 Incalzit Iluminat si forta motrica 9.999,12 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 200105 Carburanti si lubrifianti 20.000,00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 200106 Piese de schimb 730 00 
Cheltuiala A-Inte1m1l de la buget 510103 Autoritati executive 200108 Posta telecomunicatii radio tv internet 174.585 52 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 200109 Materiale si prestari de servicii cu caracter 137.385,31 

functional 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 200130 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 18.756,69 

functionare 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 200530 Alte obiecte de inventar 41.136 24 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 201300 Pregatire profesionala 6.830 00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 510103 Autoritati executive 203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 14.720 87 
Cheltuiala A-Integral de la buget 541000 Servicii publice comunitare de evidenta a 100101 Salarii de baza 91 .564,00 

persoanelor 
Cheltuiala A-Integral de la buget 541000 Servicii publice comunitare de evidenta a 100117 Indemnizatii de hrana 5.806,00 

persoanelor 
Cheltuiala A-Integral de la buget 541000 Servicii publice comunitare de evidenta a 100206 Vouchere de vacanta 2.900,00 

persoanelor 
Cheltuiala A-Integral de la buget 541000 Servicii publice comunitare de evidenta a 100307 Contributia asiguratorie pentru munca 2.147,00 

persoanelor 
Cheltuiala A-Integral de la buget 541000 Servicii publice comunitare de evidenta a 200101 Furnituri de birou 1.397,74 

persoanelor 
Cheltuiala A-Integral de la buget 610500 Protectie civila si protectie contra 100101 Salarii de baza 41.645,00 

incendiilor 
Cheltuiala A-Integral de la buget 610500 Protectie civila si protectie contra 100117 lndemnizatii de hrana 2.881,00 

incendiilor 
Cheltuiala A-Integral de la buget 610500 Protectie civila si protectie contra 100206 Vouchere de vacanta 1.450,00 

incendiilor 
Cheltuiala A-Integral de la buget 610500 Protectie civila si protectie contra 100307 Contributia asiguratorie pentru munca 977,00 

incendiilor 

FXB-EXB-901 



Tip Indicator 4,; Sursa finantare · di, 'ţJasificati~ · . • Jlasificaţiţ F1'J1.ctfonala Descriere'. > Clasificatie. "' ··· .. ~las!ficaţle E~no01ica J)escri~re · · ' ' Eiecutie Cumulat jffi. 
Ji;,;,flj • w '&I .~ lf ni'' ,,,.,@; 'I .~I ~ • ' Functionaiîl 0 *» ~&1t.HZ'.1~ ·•'Tu rn·$im *1111 I' rn ;8f1

' %! · "• Economi~ifa ., 1% '4?"'~' # ,-~~ ·· ' * •t;' f 1 ·,, 1#1 11> l\li '1~ 11gg0s,1;:0 *, %';;• .!t~ 
Cheltuiala A-Integral de la buget 650301 Invatamant prescolar 100115 Alocatii pentru transportul la si de la locul de 1.173,00 

munca 
Cheltuiala A-Integral de la buget 650302 Invatamant primar 100115 Alocatii pentru transportul la si de la locul de 3.813,00 

munca 
Cheltuiala A-Integral de la buget 650401 Invatamant secundar inferior 100115 Alocatii pentru transportul la si de la locul de 11.019,00 

munca 
Cheltuiala A-Integral de la buget 650401 Invatamant secundar inferior 200101 Furnituri de birou 2.830 08 
Cheltuiala A-Inteirral de la buget 650401 Invatamant secundar inferior 200102 Materiale pentru curatenie 3.713 65 
Cheltuiala A-Integral de la buget 650401 Invatamant secundar inferior 200103 Incalzit, Iluminat si forta motrica 6.481,42 
Cheltuiala A-Inteirral de la buget 650401 Invatamant secundar inferior 200108 Posta telecomunicatii radio, tv internet 2.788,89 
Cheltuiala A-Integral de la buget 650401 Invatamant secundar inferior 200109 Materiale si prestari de servicii cu caracter 8.963,00 

functional 
Cheltuiala A-Integral de la buget 650401 Invatamant secundar inferior 201300 Pregatire profesionala 10.000,00 
Cheltuiala A-Inteirral de la buget 650401 Invatamant secundar inferior 590100 Burse 58.071 00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 655000 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 570203 Tichete de cresa si tichete sociale pentru irradinita 2.655,00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 670307 Camine culturale 200103 Incalzit, Iluminat si forta motrica 677,88 
Cheltuiala A-Integral de la buget 675000 Alte servicii in domeniile culturii, recreerii 203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 30.000,00 

si religiei 
Cheltuiala A-Integral de la buget 680502 Asistenta sociala in caz de invaliditate 100101 Salarii de baza 79.650 00 
Cheltuiala A-Inteirral de la buget 680502 Asistenta sociala in caz de invaliditate 100117 Indemnizatii de hrana 8.328 00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 680502 Asistenta sociala in caz de invaliditate 100206 Vouchere de vacanta 4.350,00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 680502 Asistenta sociala in caz de invaliditate 100307 Contributia asiiruratorie pentru munca 1.869 00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 680502 Asistenta sociala in caz de invaliditate 570201 Aiutoare sociale in numerar 45.081 00 
Cheltuiala A-Inteirral de la buget 681501 Ajutor social 570201 Aiutoare sociale in numerar 44.512 00 
Cheltuiala A-Integral de la buget 700501 Alimentare cu apa 710130 Alte active fixe 80.767,08 
Cheltuiala A-Integral de la buget 700600 Iluminat public si electrificari 200103 Incalzit, Iluminat si forta motrica 39.003,41 
Cheltuiala A-Integral de la buget 700600 Iluminat public si electrificari 203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.589 38 
Cheltuiala A-Integral de la buget 705000 Alte servicii in domeniile locuintelor, 203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 104.769,77 

serviciilor si dezvoltarii comunale 
Cheltuiala A-Integral de la buget 705000 Alte servicii in domeniile locuintelor, 580202 Finantarea externa nerambursabila 452.000,00 

serviciilor si dezvoltarii comunale 
Cheltuiala A-Integral de la buget 840301 Drumuri si poduri 710130 Alte active fixe 10.115,00 
TOTAL 2.419.385,11 
CHELTUIELI: 

r ?t:r'h~ 
cf flrilPrNJJ hfrci ~ J--1ff70 ~L 

~ t(i1f11>t 0 
9EN Qkit Cfio~1 ?Y+--

FXB-EXB-901 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 
CONSILUL LOCAL RADOV AN 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind alegerea preşedintelui de sedinţă pentru perioada 

1 noiembrie 2023 - 31 ianuarie 2024 

Având în vedere : 
- HCL nr.14/29.03.2021 privind aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare al 

Consiliului Local; 
ln temeiul art.123,alin.1,art.197,al.1,lit.şi art.139 din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN propune adoptarea următorului 
PROIECT DE HOTARARE 

Art.1. - Se se aleagă dintre membrii Consiliului Local Radovan preşedinte 
de şedinţă pe perioada 01.11.2023 - 31.01.2024. 

INIŢIATOR, 

PRIMAR 
Cîrstianu Marius Daniel 

A VIZAT DE LEGALII A TE 
SECRET AR GENERAL 

Giubegeanu Cornelia Emil 

- ( 



ROMANIA 
JUDETUL DOLJ 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN 
Nr. 3141/11.10.2023 

Referat 

Avand in vedere HCL nr.14/29.03.2021 privind aprobarea Regulamentului 
de Organizare si Functionare al Consiliului Local,dar si faptul ca prin HCL nr. 26 
din 21.07.2023 a fost ales presedintele de sedinta pe o periada de 3 luni si 
urmeaza sa-i inceteze mandatul, solicit adoptarea unei hotarari de catre consiliul 
local privind alegerea preşedintelui de şedinţă pe următoarele 3 luni si anume 
pentru perioada 1 noiembrie 2023 - 31 ianuarie 2024,conform art.123,alin.1 , 
art.197, al.1 , lit.şi art.139 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ. 

PRIMAR 
CÎRSTIANU MARIUS DANIEL 



ROMANIA 
JUDETUL DOLJ 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN 
Nr. 3142/11.10.2023 

Raport de specialitate 

Subsemnata Giubegeanu Emilia- secretar general al UAT Radovan, solicit 
adoptarea unei hotarari de catre consiliul local privind alegerea preşedintelui de 
şedinţă pe următoarele 3 luni si anume pentru perioada 1 noiembrie 2023 - 31 
ianuarie 2024,conform HCL nr.14/29.03.2021 privind aprobarea Regulamentului 
de Organizare si Functionare al Consiliului Local si a art.123, alin.1, 
art.197,al.1,lit.şi art.139 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ. 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL DOU 

CONSILUL LOCAL RADOVAN 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului local al comunei Radovan ,judeţul Dolj 

Având în vedere: 
- H.C.L nr.6/31.01 .2023 privind adoptarea bugetului local al comunei Radovan,judetul Dolj ; 
- prevederile Legii nr.368/2022 Legea bugetului de stat pe anul 2023; 
- prevederile Legii nr.8211991 republicata si atualizata ; 

În temeiul art.129 alin.2 lit. b) ,alin.4, lit.a),art .139 alin.3 si art.196 al in.1 lit.a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN propune adoptarea următorului 
PROIECT DE HOTARARE: 

Art.1.- Să se aprobe rectificarea bugetului local pe anul 2023 dupa cum urmeaza: 

· la partea de Cheltuieli: 

~SECTIUNEA DE FUNCTIONARE: 

-la cap. 51 .20.01 .09-"autoritati publice, materiale si prestari de servicii cu caracter functional" se retrage suma de 
47,00 mii lei. 

-la cap. 51 .20.01 .03-"autoritati publice, incalzit, iluminat si forta metrica", se adauga suma de 47,00 mii lei; 

Art.2.- Primarul comunei ş i compartimentul de special itate vor duce la îndeplinire 
prezenta hotărâre . 

INIŢIATOR, 

PRIMAR 

AVIZAT DE LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL 



COMUNA RADOVAN 
CIF:507761) ?... 
Nr inreg: !>(4 J /11.10.2023 

REFERAT, 

Subsemnatul Petrescu Florian, in calitate de viceprimar al comunei Radovan, avand in vedere ca se 

apropie sezonul rece 2023-2024 si nu mai este timp necesar pt contractarea si efectuarea lucrarilor privind 

exploatarea materialului lemnos conform actului de punere in valoare 6006 inregistrat cu nr.2759/23.08.2023, 

apreciez ca este necesara achizitia de material lemnos pt foc, de aceea propun o rectificare pentru buna 

desfasurare a activitatii Primariei, fiind necesara alocarea urmatoarelor sume in cadrul bugetului de venituri si 

cheltuieli al comunei Radovan aprobat in prezent, dupa cum urmeaza: 

la partea de Cheltuieli: 

)l;>SECTIUNEA DE FUNCTIONARE: 

-" Autoritati publice-materiale si prestari de servicii cu caracter functional" se retrage suma de 47,00 mii lei. 

-" Autoritati publice-Iluminat, incalzit si forta motrica", se adauga suma de 47,00 mii lei; 

Va propun sa supuneti plenului consiliului local Radovan alocarea sumelor de mai sus in bugetul actual. 

VICEPRIMAR, 

PETRESCU FLORIAN 
......-:: 

~ 



COMUNA RADOVAN 
JUDETUL DOLJ 
CIF:5077617 
NR INREG: 3144 /11.10.2023 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Subsemnata PENCEA FLORENTINA.contabil la Primaria Radovan, conform Legii nr 368/2022-Legea bugetului de stat 
pe anul 2023, propun emiterea unei Hotariri privind rectificarea de buget avand in vedere referatul dlui viceprimar Petrescu 
Florian cu nr. 3143/11.10.2023 privind rectificarea de buget si HCL nr.6/31 .01 .2023 privind aprobarea bugetului local al 
comunei Radovan pe anul 2023, dupa cum urmeaza: 

·la partea de Cheltuieli: 
~SECTIUNEA DE FUNCTIONARE: 
-la cap. 51.20.01 .09-"autoritati publice, materiale si prestari de servicii cu caracter functional" se retrage suma de 47,00 mii 
lei. 
-la cap. 51.20.01 .03-"autoritati publice, incalzit, iluminat si forta motrica", se adauga suma de 47,00 mii lei; 

Va propun sa supuneti plenului consiliului local Radovan spre dezbatere si aprobare rectificarea bugetului de venituri si 
cheltuieli 2023. 

CONTABIL, 
PENCEA FLORENTINA 


